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Vážení spolupracovníci, 
dámy a pánové,
s  právě nastupujícím podzimem mně dovolte 
Vás všechny opět pozdravit a přivítat Vás zpátky 
na svých pracovištích po návratu z  Vašich za-
sloužených dovolených. Končí krásné, teplé léto, 
období letních dovolených, skončily prázdniny 
a Vaši potomci se opět vrátili do školních lavic, 
aby načerpávali další potřebné teoretické znalos-
ti, které jim umožní za několik let převzít štafetu 
pracovních povinností po generaci, která se blí-
ží k  zaslouženému odpočinku. Celé Slovensko 
hlavně v  posledních měsících žije opakovanou 
politickou koaliční krizí, kdy neukojené ambice 
některých politiků a jejich faktická nenažranost 
překročila všechny myslitelné meze. Místo, aby 
se politické strany a politici věnovali správě státu 
v době ekonomického růstu a v době rekordně 
nízké nezaměstnanosti, vytvářeli podmínky pro 
zlepšení ekonomické situace, prováděli nezbytné 
a  hlavně nutné reformy a  vytvářeli podmín-
ky pro čerpání financí ze zdrojů Evropské unie 
v tomto druhém a posledním příjmovém dotač-
ním období, tak jsme jen svědky boje o urvání 
většího dílu moci a  většího balíku peněz bez 
jakéhokoliv ohledu na budoucnost této země. 
Problémy, kterými ale žijí prakticky všechny 
výrobní či obchodní společnosti, tuto vládnoucí 
garnituru nezajímají a tak se v tom pak průmysl 
či obchod musí „plácat“ sám.

Opakovaně a nahlas říkám, že jedním ze zásad-
ních problémů Slovenska je stav a úroveň škol-
ství a  rovněž stárnoucí populace a  nedostatek 
kvalifikované pracovní síly! I  na základě výše 
uvedeného jsme v situaci, kdy jsme byli fakticky 
donuceni mimo uzavřenou a platnou kolektivní 
smlouvu pro letošní rok provést jednorázové na-
výšení mezd od 1. septembra vybraným pracov-
ním pozicím, abychom stabilizovali zaměstnan-
ce v naší společnosti. Každé takové opatření ale 
znamená pro naši společnost výdaje v milionech 
eur a znamená zhoršení profitability Dusla.

V  životě člověka či společnosti ale nejsou jen 
špatné zprávy, či není všechno jen černé. V dneš-
ních novinách se čitatel dozví plno informací 
týkajících se novinek v naší společnosti – dobu-
dovali jsme zde v Šali nový centrální dispečink 
v budově Závodního hasičského útvaru, k dispo-
zici máme již 2 nové remotorizované železnič-
ní lokomotivy a úspěšně pokračuje investice do 
nového čpavku – čpavku 4, kde máme aktuálně 
proinvestováno již více jako 285 milionů eur 
a  na přelomu roku 2017/2018 bychom chtěli 
tuto technologii oživovat a následně spustit do 
zkušebního provozu.

V rámci mimopracovních aktivit jsme si letos při-
poměnuli 59. výročí založení Dusla a začínáme 
přípravy na důstojné oslavy 60. let zahájení che-
mické výroby v Šali, které připadnou na rok 2018.

S  rychle se zkracujícími dny Vám všem přeji 
krásné babí léto…

Ing. Petr Bláha, generálny riaditeľ

Duslo v  uplynulých týždňoch komplexne 
obnovilo a  modernizovalo jedno zo svo-
jich kľúčových pracovísk. Uskutočnilo 

integráciu pôvodného dispečingu a  operačného 
pracoviska Závodného hasičského útvaru (ZHÚ) 
na  nové „Operačné pracovisko dispečingu“. Zá-
merom projektu bolo zvýšenie miery bezpečnosti, 
ochrany zdravia zamestnancov a okolitého obyva-
teľstva, monitoring výrobných procesov, zefektív-
nenie služieb  a zvýšenie úrovne riadenia výkonu 
jednotlivých  záchranných zložiek. 

Realizáciou projektu sa podarilo nasadiť mo-
derné technológie ako nástroje dispečerského 
riadenia a  vytvoriť lepšie pracovné  podmienky  

pre prácu dispečerov. Prínosom je zvýšenie komu-
nikačného komfortu, centralizácia monitoringu 
a ovládanie technologických prvkov z operačného 
pracoviska. 

Samotné technologické riešenie modernizácie 
bolo navrhnuté na báze integrovaného komuni-

kačného systému Commend Emergency Inter-
com, ktoré je špecializovaným zariadením pre 
krízovú komunikáciu, dorozumievanie a  integrá-
ciu bezpečnostných, signalizačných a technických 
systémov. Je nasadzované v záchranných službách, 
v priemysle, na obsluhu infraštruktúry a vo verej-
ných službách. 

Komunikačné a  obslužné služby operačného 
pracoviska sú pre účely prezentácie dohľadových 
a  monitorovacích systémov doplnené o  profesio- 
nálnu videostenu na báze bezrámikových veľ-
koplošných panelov v  rastri 2  x 3  m. Videostena 
umožňuje komfortné a prehľadné zobrazenie pod-
nikového kamerového systému, vizuálnu spätnú 

väzbu pri výjazdoch hasičskej a  záchrannej tech-
niky a prehľadné riadenie incidentov. 

Nové  technologické riešenie dispečingu a rekon-
štrukcia miestností vytvorili zároveň priestor na  za-
sadanie krízového riadenia s komunikačnou podpo-
rou a multimediálnymi prezentačnými možnosťami.

„Na základe našich skúseností vytvárame rie-
šenia na tradičnej aj IP platforme, kde dokážeme 
integrovať individuálne požiadavky zákazníkov. 
Komunikačné dispečingy sa snažíme posúvať od 
komunikácie k  podpore rozhodovania, na zákla-
de rýchleho zdieľania dát z rôznych zdrojov. Dô-
ležitá je rýchlosť spracovania incidentu a získanie 
relevantných podporných informácií. Následné 
vyrozumenie v spojení s jeho automatizáciou zase 
výrazne znižuje riziko zlyhania ľudského faktora 
a stres dispečera. Je preukázateľné, že použitie au-
tomatizovaného dispečingu s  preddefinovanými 
aktivitami a  naviazanými elektronickými zdroj-
mi informácií skracujú reakčný čas aj o niekoľko 
desiatok sekúnd, čo je kľúčové pri riešení krízo-
vých situácií. Zároveň je minimalizovaná potreba 
dispečera prezerať papierové manuály a  pokyny 
pre jednotlivé typy krízových situácií. Máme viac 
ako desaťročné skúsenosti s návrhmi, nasadzova-
ním a  servisom dispečingov a  je pre nás dôležité 
byť dodávateľom a partnerom  Dusla,“ hovorí Ja-
roslav Mandák, riaditeľ divízie ICT, ALISON Slo-
vakia, s. r. o., ktorá nový systém kompletne dodala 
a inštalovala.

Implementovaná otvorená platforma je zároveň 
pripravená na ďalšie fázy integrovania a nastavo-
vania v  súlade s procesmi Dusla.  Medzi najbliž-
šie úlohy patrí vybudovanie vlastnej rádiovej sie-
te a  jej napojenia na novovybudovaný dispečing. 
Nasledovať bude modernizácia systému elektric-
kej požiarnej signalizácie ako kľúčového systému 
dohľadu a protipožiarnej ochrany podniku. Odbor 
BTS zároveň pripravuje jeho integráciu do systé-
mov pracoviska centrálneho dispečingu formou 
automatizácie spracovania alarmov a riadenia vý-
jazdov hasičského útvaru. 

Novovybudovaný systém naplnil očakávania 
zadefinované prvotnými požiadavkami. Zároveň 
jeho otvorená platforma a modulárna kapacita do-
voľuje realizovať aj rozvojové projekty a zvyšovať 
kvalitu poskytovaných služieb odborom BTS.  

Mgr. Igor Motolík, 
ÚGR, Odbor BTS

Nový dispečing

Ako ste si už možno všimli, v  podniku sa 
pohybujú nové lokomotívy, ktoré na prvý 
pohľad zaujmú dizajnom – modrou farbou 

a  novým logom. Ide o  dva motorové rušne radu 
744 s  elektrickým striedavo-jednosmerným pre-
nosom výkonu AC/DC, ktoré pre nás zmoderni-
zovali v spoločnosti Železničné opravovne a stro-

járne vo Zvolene. Okrem viditeľnej zmeny kapôt 
a kabíny bol nahradený starý motor ČKD novým 
motorom CATERPILLAR 3508B.

Tieto lokomotívy majú okrem lepších jazdných 
vlastností dosiahnuť výrazné úspory v  prevádzke 
a v údržbe, zlepšiť ekologické parametre a pracov-
né prostredie pre rušňovodičov. Pre nás „železni-

čiarov“ je to, samozrejme, veľká udalosť a veríme, že 
s  lokomotívami najazdíme čo najviac kilometrov 
bez nehôd a vážnych technických problémov.

Ing. Jana Fabová, ÚNaL, 
Odbor dopravy

Dve lokomotívy zmodernizované

 Novovybudované 

 pracovisko operačného 

 dispečingu 
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Dusláci v Šali varili guláš štvrtýkrát

Oslava 59. výročia založenia podniku

Guláš v Strážskom

V rovnaký deň ako v Šali varili guláš aj pracovníci Úseku výroby 
v Strážskom. V 2. ročníku súťaže vo varení guláša zápolilo šesť 
družstiev z jednotlivých prevádzok a tiež z vedenia úseku. Kaž-

dé družstvo pripravilo jedlo podľa svojho originálneho receptu, s pou-
žitím špecifických ingrediencií. Po ochutnávke jednotlivých gulášov do-
šlo k všeobecnej zhode, že každý je jedinečný svojou príjemnou chuťou 
a najlepší guláš sa tak nedá jednoznačne určiť. 

Napokon, príjemne strávené chvíle v kruhu spolupracovníkov, dobrá 
nálada v peknom počasí a chutne pripravené jedlo prispeli k tomu, že 
víťazom bol každý, kto sa zúčastnil na tomto podujatí.

Ing. Milan Béreš, 
ÚV Strážske, OTR

Už tradične v septembri sa na futbalovom štadióne FK Slo-
van Duslo Šaľa uskutočnila súťaž Duslákov a Vuchťákov vo 
varení guláša. Verili by ste, že tak, ako dva roky predtým, 

sa znovu prihlásilo 23 tímov? Z VUCHTu sa zúčastnil už klasicky 
tím Kuchtík – Vuchtík, ktorý neobišiel naprázdno, ale o tom neskôr.

Návštevníkov zabával Mimo (Milan Ambróz) známy moderátor 
Fun Rádia a DJ Cali. Profesionálny kuchár Daniel Hrivňák, ktorého 
poznáme napr. z Telerána na Markíze, asistoval pri varení, ochut-
nal guláš každého tímu a poradil, ako ho vylepšiť. Neskôr griloval 
mäso, pripravoval k nemu čerstvé dresingy a návštevníci okrem 
chutnania špecialít sa mohli oboznámiť aj s ich prípravou. Popolud-
ní prebehlo hodnotenie gulášov, výzdoby stolov a oblečenia tímov. 
Štvorčlenná porota mala veľmi ťažkú úlohu, ale zvládla ju na vý- 
bornú. Víťazné tímy boli odmenené hlavnými cenami, ale všetkých 
23 tímov si zaslúžilo a tiež dostalo príjemný malý darček. Najväčšou 
odmenou však iste bola rýchlosť, s akou sa vyprázdňovali kotlíky,  
a spokojnosť návštevníkov s chutnými gulášmi. 

Popoludní vzbudili veľký záujem účastníkov zábavné súťaže, do 
ktorých sa zapájali s veľkým nasadením. Súťaž v šúpaní zemiakov 
vyhrala Lucia Vargová, v pití piva Marcel Jakubiak, klince najrých-
lejšie zatĺkol Juraj Tóth z VUCHTu. V ťahaní vody heverom zvíťazil 
Ján Drevenák a v pílení hranola Ladislav Kozmér. Súťažiaci sa pre-
konávali vo výkonoch a diváci ich mohutne povzbudzovali.

K dobrej nálade a najmä do tanca zahrala výborná ľudovka, na 
tanečnom „parkete“ bola menšia „tlačenica“.

Sme presvedčení, že aj tento ročník súťaže sa vydaril a že hodno-
tenie účastníkov je pozitívne.

Mgr. Daniela Javorská, Personálny úsek
Foto: Štefan Móri, Šaľa

Výsledky hlavných súťaží:
Súťažná kategória	 Víťazný tím

Najlepší guláš	 Guličkári

Najkrajšie oblečenie	 Kuchtík – Vuchtík

Najkrajšia výzdoba stola	 M-A-R-VE-L heroes



noviny DUSLO september 2017� 3

Oslava 59. výročia založenia podniku

 Kuchtík – Vuchtík 

 Guličkári 

 M-A-R-VE-L heroes 



Informujeme Vás...

Vedenie spoločnosti Duslo a Odborový výbor ZO ECHOZ podľa plá-
nu začiatkom augusta rokovali o výsledkoch hospodárenia a o so- 
ciálno-ekonomickej situácii zamestnancov v prvom polroku 2017.

Diskutovali najmä o  témach ako sú hospodárske výsledky, plnenie 
výroby, uskutočnené aj pripravované investície, výsledky dcérskych spo-
ločností, stav zamestnancov, čerpanie prostriedkov Sociálneho fondu. 
Zaujímavou oblasťou boli najmä dôvody skončenia pracovného pomeru 
a problémy so získavaním nových zamestnancov. Oproti minulým ob-
dobiam sa zvýšilo čerpanie osobných prekážok v práci, tzv. paragrafov, 
znížil sa počet porušení pracovnej disciplíny.

Živá diskusia sa rozprúdila pri téme pripravovaných zmien v odme-
ňovaní a  rozšírenia možností poskytovania ďalších benefitov zamest-
nancom spoločnosti. 

Na zlepšenie prenosu informácií o poskytovaných benefitoch vedenie 
spoločnosti  predstavilo informačný leták pre všetky tri pracoviská – So-
ciálny program Duslo, a. s., ktorý bol odvtedy už distribuovaný a taktiež 
bol predstavený zámer zmeniť informovanie zamestnancov, a to na jed-
nom portáli.

Generálny riaditeľ Ing. Petr Bláha vyzval odborovú organizáciu, aby 
prostredníctvom vyšších odborových orgánov iniciovala presadzovanie 
znižovania daňového a odvodového zaťaženia zamestnávateľov, čím by 
sa dali ušetriť finančné prostriedky, ktoré by sa mohli použiť v prospech 
zamestnancov. 

Ďalšie informačné stretnutie sa uskutoční začiatkom roka 2018.

Mgr. Daniela Javorská, 
Personálny úsek

Výroba Dusantoxu sa začala v roku 1985, čiže funguje už viac 
ako 30 rokov. Antioxidanty sú gumárenské prísady, ktoré za-
braňujú oxidácii gúm, plastov, ale i motorových olejov či po-

honných látok a pomáhajú k zachovaniu ich pôvodných fyzikálnych 
vlastností. Na prevádzke Dusantoxu sa primárne vyrába antioxidant 
Dusantox 6PPD, ale v prípade potreby môže byť výroba prestavená 
na Dusantox IPPD. Na druhej linke prevádzky sa vyrába chemikália 
cyklohexyamín, ktorá sa používa v bratislavskej výrobni ako surovina 
pre výrobu sulfenaxov. K prevádzke Dusantox patria ešte kompreso-
rovňa a finalizácia 6/IPPD. 

S technológiou prevádzky nás oboznámil a krátky rozhovor nám 
poskytol pán Jozef Petro, technický pracovník Dusantoxu, ktorý na 
prevádzke pracuje už úctyhodných 31 rokov.

 
Mohli by ste nám stručne opísať technologický po-
stup výroby Dusantoxu?	

Dusantox 6PPD sa vyrába zo 4-aminodifenylamínu  (4  ADFA/
PADA). Pri reduktívnej alkylácii sa 4-ADFA mení na finálny výro-
bok. V  prvej fáze kondenzáciou 4-ADFA s  MIBK vzniká ketimín, 
ktorý sa následne hydrogenuje za katalýzy alkylačno-hydrogenačné-
ho katalyzátora. Vedľajšou reakciou vzniká z MIBK príslušný alkohol 
–  metylizobutylalkohol – MIBOL.

Rektifikácia (viacnásobná destilácia) 6PPD prebieha v troch rektifi-
kačných kolónach, pracujúcich za zníženého tlaku. Príslušenstvo kolón 
tvoria varáky, cirkulačné čerpadlá, kondenzátory, dochladzovače, vo-
dokružná výveva, predlohy a súbor meracích a regulačných obvodov.

Oddestilovaný azeotrop MIBK, MIBOL a voda z prvej rektifikač-
nej kolóny sú rozdestilované na regeneračných kolónach a rozdeľova-
né v deličkách. Regenerovaný MIBK je vracaný do výrobného proce-
su a MIBOL je dehydrogenovaný späť na MIBK.

A ako sa vyrába cyklohexyamín?
Účelom výrobného zariadenia je vyrábať cyklohexyamín (CHA), 

ktorý je surovinou pre výrobu sulfenaxov. Kapacita výrobne je 400 
kg CHA za hodinu, čo je 3200 ton za rok. CHA sa vyrába hydroge-
náciou anilínu vodíkom na ruténiovom (Ru) katalyzátore. Reakčná 
zmes, ktorá je odparovaná z reaktoru, je spracovaná na  rektifikácii. 
Hydrogenácia je výrobný uzol, v ktorom na hydrogenačných reakto-
roch prebieha hydrogenácia anilínu za vzniku CHA, spolu so vzni-
kom menšieho množstva dicyklohexylamínu (DCHA). V rektifikácii 
CHA sa z  reakčnej zmesi získava destiláciou hotový produkt CHA 
a surový DCHA s nízkou účinnou látkou. 

Ako u vás vyzerá bežná zmena?
Príchod na zmenu je približne polhodinu pred jej začiatkom, keď  

si pracovníci preberú jednotlivé posty. Zmenový majster po oboz-
námení sa s príkazmi tieto rieši, informuje podriadených o úlohách  
a pod. Na zmene pracujú dvaja velinári, ktorí majú na starosti riade-
nie výroby z riadiacich staníc na počítačoch, úpravy teplotných re-
žimov, prietokov, kontrolu výroby pomocou analýz, zápis výsledkov 
analýz do postových záznamov; štyria pracovníci na výrobni 6PPD/
IPPD; dvaja na kompresorovni vodíka, kde obsluhujú reforming 
a čistenie vodíka. Dvaja pracovníci sú na výrobni CHA a šesť pracov-
níkov na finalizácii a balení; títo zabezpečujú bezproblémový chod 
finalizačných pásov, balenie finálneho produktu podľa požiadaviek 
zákazníka (big bagy, vrecia) a taktiež fóliovanie paliet s Ad Blue. 

Vonkajšia obsluha, práca v ťažkom prostredí
V  rámci návštevy Dusantoxu sme sa pozreli i  do terénu  

prevádzky 6PPD. Sprevádzal nás striedač vonkajšej obsluhy, pán 
Pavol Ožďan. 

Pri výrobnom procese sa v malom množstve tvoria smolovité látky. 
Tieto sa najmä pri poruchách zariadenia v malom množstve dostanú 

mimo zariadenia a pomaly sa usádzajú po celej prevádzke; obuv si 
zašpiníme hneď na začiatku J. 

Prevádzka je situovaná na štyroch podlažiach. Vonkajšia obsluha 
chodí na pravidelné hodinové obhliadky, ktoré trvajú cca 15 minút. 
Medzi ich ďalšie povinnosti patria manipulácie s armatúrami, plne-

nie rôznych obalov a cisterien, vzorkovanie, starostlivosť o bezpeč-
ný chod zariadení, spolupráca s  údržbou pri odstraňovaní porúch 
a kontrola tesnosti spojov zariadení. Samozrejme sem patrí i nábeh 
a odstávka prevádzky a preorientovanie výroby na IPPD, kde sa von-
kajšia obsluha riadi pokynmi majstrov a velinárov. Podľa slov pána 
Ožďana trvá kompletný nábeh prevádzky približne tri dni. 

Nedodstatok ľudí?
Ako sme sa dozvedeli od zamestnancov Dusantoxu, ako jeden 

z najväčších problémov vnímajú nedostatok ľudí, či už priamo v pre-
vádzke alebo na velíne. Velinári sa nám taktiež zdôverili, že radi by 
chodili na rekondičné pobyty, na ktoré v súčasnosti nemajú nárok. 

Ale spomenieme i príjemnejšie veci, napr. že „Gumkáči“ sú i špor-
tovci a bojovníci, o čom svedčia ich dobré výkony v Bowlingovej lige 
Dusla, kde minulú sezónu skončili na výbornom druhom mieste. 
V tejto sezóne idú do play-off zo sľubného štvrtého miesta. 

Na záver zaželajme chlapcom z Dusantoxu do budúcnosti veľa síl 
a úspechov, nielen na športovom poli, ale hlavne na poli pracovnom, 
aby boli bilančné odstávky čo najkratšie a export veľkým výrobcom 
pneumatík čo najväčší.

Mgr. Lukáš Troup, 
ÚV Anorganika

V rámci našich zoznamovacích článkov sme sa tentoraz vydali do vôd organiky, konkrétne na prevádzku 
výroby Dusantox, ktorá je väčšine Dusla známa pod jej pôvodným názvom Antioxidant (AOCD). Tento produkt 
sa expeduje do celého sveta vrátane najznámejších gumárenských koncernov, ako napr. Pirelli, Hancook, 
Goodyear či Michelin. 

Stretnutie vedenia 
spoločnosti  
a odborového výboru 

Dusantox – prevádzka, ktorá hýbe svetom
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Monika, Občianske združenie zo srdca ďakuje všetkým za-
mestnancom Dusla, ako aj priaznivcom nášho Združenia, za 
poukázané finančné príspevky z 2 % dane za rok 2016. Získané 
prostriedky budú použité na skvalitnenie služieb pre klientov 
v Zariadení pre seniorov v budove Centra zdravotnej starostli-
vosti v Dusle a v Cabaji – Čápore, časť Pereš.

Budeme radi, ak nás kedykoľvek prídete navštíviť a uvidíte,  
ako sú využívané aj Vaše finančné prostriedky.

S prianím všetkého dobrého 

Mgr. Helena Šuvadová, štatutár 
Monika, Občianske združenie

Poďakovanie za 2 %

 Jozef Petro 

 Pavol Ožďan 

 Celkový záber  

 na prevádzku 

 Dusantox,  

 v ľavej časti je aj  

 prevádzka DFA 

 Prevádzka finalizácie 

 a balenia, v pozadí 

 stavenisko Čpavku 4 

V nezameniteľnom industriálnom prostredí areálu Dolní Vítkovice sa 14. až 17. júla 2016 uskutočnil multižánrový  
festival Colours of Ostrava. Návštevníci si mohli vybrať z viac ako 350 programových položiek.



Zaujímavosti

Futbalový turnaj
8. júna 2017 sa uskutočnil III. ročník Futbalového 

turnaja o Putovný pohár generálneho riaditeľa. Júno-
vý termín sme zvolili na základe požiadaviek zamest-
nancov – športovcov, ktorí sa v predošlých ročníkoch 
zúčastnili na turnaji v deň súťaže vo varení guláša (ak 
varia guláš, nechcú v ten istý deň aj hrať futbal). 

Počet prihlásených družstiev však bol veľmi nízky, 
prihlásili sa iba štyri družstvá. O to väčšie poďakova-
nie patrí všetkým futbalistom z radov zamestnancov, 
ktorí si prišli zašportovať, a poďakovanie patrí aj or-
ganizátorom turnaja. 

Výsledky turnaja: 
I. miesto: PRVÁ LIGA
II. miesto: RTG Team 
III. miesto: DOČOS 
IV. miesto: FC NEONDI

Ceny víťazom odovzdali Ing. Roman Protuš, tech-
nický riaditeľ, a Mgr. Mária Csányiová, predsedníčka 
OV ZO ECHOZ pri Duslo, a.s.

Letné športové hry vo Zvolene
Energeticko-Chemický odborový zväz (ECHOZ) 

v dňoch 7. až 9. septembra 2017 organizoval 20. ročník 
Letných športových hier ECHOZ vo Zvolene. Odborári 
pôsobiaci v ZO ECHOZ pri Duslo a v ZO ECHOZ pri 
VUCHT vzorne reprezentovali odborové aj zamestná-
vateľské organizácie. Z roka na rok je problém v obsade-
ní športových disciplín potrebným počtom súťažiacich 
– roky nám pribúdajú a mladí sa k nám nepridávajú, 
preto sa zúčastnení snažili zo všetkých síl a dnes mô-
žeme hodnotiť, že naozaj nešli vyhrať, ale zúčastniť sa. 

Považujeme za veľmi dôležité zachovať stretávanie sa 
s priateľmi aj na týchto podujatiach, a preto všetkým, 
ktorí nás vzorne reprezentovali, ďakujeme. Je to výzva 
pre mladých zamestnancov, aby sa k nám v budúcnosti 
pridali, a možno už o rok budeme hod-
notiť umiestnenie našej výpravy 
s  výsledkami na popredných 
miestach. 

Koniec sezóny 
chaty v obci 
Stratená 

ZO ECHOZ je 
vlastníkom rekre-
ačného zariade-
nia v Slovenskom 
raji od roku 1998 
v  lokalite, kde sa 
nachádza Dobšin-
ská ľadová jaskyňa. 
Prevádzkovanie cha-
ty v lete 2017 hodnotí-
me úspešne iba na 50 %, 
keďže kapacita ubytovacie-
ho zariadenia nebola úplne 
vyťažená. Ale o  to viac si vážime 
nových návštevníkov, ktorí po skončení 
pobytu pozitívne hodnotili služby rekreačného zaria-
denia. V zimných mesiacoch chatu neprevádzkujeme 
a tešíme sa na vašu návštevu aj v roku 2018.

Mgr. Mária Csányiová, 
predsedníčka OV ZO ECHOZ pri Duslo, a. s.

Z činnosti odborov
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 Všetky futbalové tímy 

(Uvádzame len zamestnancov, ktorí dosiahli jubileum podľa platnej Kolektívnej zmluvy a ktorí súhlasili so zverejnením osobných údajov o dosiahnutom jubileu.)

Pracovné jubileá		

20 rokov práce v podniku		
Schweiger Tibor	 Úsek generálneho riaditeľa
Grédi Ernest	 Technický úsek
Mráz Miloš Ing.	 Technický úsek
Béreš Milan Ing.	 Úsek výroby Strážske
Mikolaj Pavol	 Úsek výroby Strážske
	
30 rokov práce v podniku
Andraščíková Anna	 Personálny úsek
Bartoš Ľuboš	 Personálny úsek
Koberčíková Dana	 Personálny úsek
Vas Jozef Bc.	 Technický úsek
Mészárosová Erika	 Úsek nákupu a logistiky
Podhradská Alena	 Úsek nákupu a logistiky
Takáčová Adriana Ing.	 Úsek nákupu a logistiky
Kuszi Ivan	 SBU Energetika
Kĺbiková Veronika Mgr.	 Úsek výroby anorganika 
Šereš Tibor Ing.	 Úsek výroby Strážske
Hudecová Renáta Ing.	 Úsek výroby organika
Tóth Alexander	 Úsek výroby organika 
	
35 rokov práce v podniku
Krútil Marián	 Úsek generálneho riaditeľa
Bartovic Emil	 Finančný úsek
Lachká Beáta	 Finančný úsek
Večerová Jarmila	 Finančný úsek
Bako Ján Ing.	 Technický úsek
Hipp Gabriel	 Technický úsek
Lenčéš Gabriel	 Technický úsek
Haszterman Csaba	 SBU Energetika
Molnár Jozef	 SBU Energetika
Sedlák Stanislav	 SBU Energetika
Mráz Ľubomír	 Úsek výroby Strážske
Cocher Peter	 Úsek výroby organika
Jancsó Mikuláš	 Úsek výroby organika
Ligo Peter	 Úsek výroby organika
Šillík Jaroslav	 Úsek výroby organika

Pracovné a životné jubileá našich kolegov – júl, august a september 2017

Oľga Solíková, 
Personálny úsek

40 rokov práce v podniku
Toman Daniel	 Úsek generálneho riaditeľa
Dičérová Eva	 Finančný úsek
Benčík Ľudovít	 Technický úsek
Hlavatý Štefan	 Technický úsek
Kútny Ľubomír	 Technický úsek
Meszáros Adrián	 Technický úsek
Tóth Dionýz Bc.	 Technický úsek
Mileová Mária	 Úsek nákupu a logistiky
Fica Tibor	 SBU Energetika
Packa Ernest	 SBU Energetika
Pec Jozef	 SBU Energetika
Daniš Štefan	 Úsek výroby anorganika 
Kubala Miroslav	 Úsek výroby anorganika 
Lenický Gabriel	 Úsek výroby anorganika 
Marciš Eduard	 Úsek výroby anorganika 
Šimončič Rudolf	 Úsek výroby anorganika 
Vyhnálik Miloš	 Úsek výroby anorganika 
Andris Zdenko	 Úsek výroby organika
Blažo Jozef	 Úsek výroby organika
Búš František	 Úsek výroby organika
Halász Róbert	 Úsek výroby organika
Kollárik Milan	 Úsek výroby organika
Vlček Jaroslav	 Úsek výroby organika

45 rokov práce v podniku
Klániková Anna	 Úsek nákupu a logistiky
Lošonská Mária	 Úsek nákupu a logistiky
Vrábelová Helena Ing.	 Úsek nákupu a logistiky	

Životné jubileá
50 rokov
Solčány Herbert Ing.	 Technický úsek
Uher Dušan	 Úsek nákupu a logistiky
Lenčéšová Mária	 Obchodný úsek
Kele Ladislav	 SBU Energetika
Mešťan Ľudovít	 SBU Energetika
Galbavý Peter	 Úsek výroby anorganika 
Kučera Jozef	 Úsek výroby anorganika 
Paľo Miroslav	 Úsek výroby anorganika 
Bartko Andrej	 Úsek výroby Strážske
Babošová Eva	 Úsek výroby organika
Hubík Jaroslav Ing.	 Úsek výroby organika
Lipovský Jozef	 Úsek výroby organika
	

60 rokov
Seresová Viola	 Personálny úsek
Nagy Gabriel	 Technický úsek
Schram Alexander	 Technický úsek
Slávik Tibor	 Technický úsek
Šmátrala Dezider	 Technický úsek
Varga Attila	 Technický úsek
Vörös Štefan	 Technický úsek
Takáč Emil	 Úsek nákupu a logistiky
Hulala Vladislav	 SBU Energetika
Parák Jozef	 SBU Energetika
Barák Štefan	 Úsek výroby anorganika 
Szombati Peter	 Úsek výroby anorganika 
Trombitáš František	 Úsek výroby anorganika 
Halmo Vladimír Ing.	 Úsek výroby organika
Ožďán Pavol	 Úsek výroby organika 

 Účastníci Letných 

 športových hier 

 Víťazná Prvá liga 



Na Odbore Informačných technológií sa študenti zaoberali najmä  
likvidáciou starého dispečingu, úpravou ranžírovacích polí, inštaláciou 
imidžov na nové PC, čisteniu priestorov pri vonkajších jednotkách klima-
tizácií, vyprataniu garáže, montáži WiFi v skladoch...

     

Brigádničky na Odbore investičnej výstavby skenovali staré doku-
menty.

Prínosom pre celý podnik bola najmä pomoc brigádnikov pri 
prácach, ktoré sú náročnejšie na čas, a to, že pomáhali v čase čerpania 
dovoleniek.

Mgr. Daniela Javorská, 
Personálny úsek

Zaujímavosti

Na podporu zdravia a regeneráciu pracovnej sily Duslo 
v auguste a septembri 2017 poskytlo zamestnancom 
na pracovisku v Šali poukážky na nákup v Lekárni 

Duslo v celkovej hodnote 15 eur. Za poukážky môžu nakúpiť 
výživové doplnky, zdravotné pomôcky a iný tovar, neviazaný 
na lekársky predpis. Poukážky je nutné použiť najneskôr do 
31. 12. 2017.

Každý zamestnanec si môže prevziať tri poukážky v nomi-
nálnej hodnote po 5 €, ktoré môže použiť aj jednotlivo. Naj-
nižšia hodnota nákupu však musí byť minimálne 5 €, pretože 
z  hodnoty poukážky sa nevydáva. Po prevzatí zamestnanec 
na zadnú stranu každej poukážky perom napíše svoje osobné 
číslo; bez toho pracovníčka lekárne poukážku neprevezme. 
Pri nákupe na poukážku nie je potrebné preukázať sa pod-
nikovým preukazom a  nákup môže zrealizovať aj iná osoba 
poverená zamestnancom.  

Zamestnanci na pracovisku v Bratislave a v Strážskom si 
v októbri môžu prevziať balíček s tovarom z Lekárne Duslo 
v celkovej hodnote 15 eur. 

Poukážky aj balíčky predstavujú formu plnenia zo Sociálneho 
fondu a ich prevzatím zamestnanec súhlasí s tým, že ich hodnota 
mu bude zdanená a bude mu vykonaný odvod na zdravotné a so-
ciálne poistenie. Prevzatie poukážok a balíčkov je dobrovoľné.

Ing. Vladimír Očenáš, Personálny úsek

Lekáreň Duslo  
pre zamestnancov

Priblížme si históriu Dusla
�Máte doma dobové materiály?

Milí kolegovia, 60. výročie založenia Dusla si chceme pripomenúť 
aj publikáciou či výstavou s dobovými fotografiami, významnými 
dokumentmi, videami...

Ak máte k dispozícii takúto dokumentáciu a chcete ju sprístupniť, 
kontaktujte nás e-mailom na daniela.javorska@duslo.sk alebo  
na tel. č. 031/775 2390.

Ďakujeme.
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PRÍĎTE DAROVAŤ KRV 5. OKTÓBRA 2017 
OD 7.30 HOD. DO 10.00 HOD.
DO CENTRA ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI V DUSLO, A. S.,
V LABORATÓRIU KLINICKEJ BIOCHÉMIE A HEMATOLÓGIE 
NA 1. POSCHODÍ.

ZÁUJEMCOVIA O DAROVANIE KRVI SA MÔŽU PRIHLÁSIŤ
DO 3. OKTÓBRA 2017
NA TEL. Č. 031/775 4532.

ĎAKUJEME.

Mgr. Daniela Javorská, 
Personálny úsek

Aj toto leto, ako už niekoľkokrát predtým, pomáhali študenti – 
deti pracovníkov Dusla a študenti patronátnej Spojenej školy 
�v Šali v prácach, ktoré naši zamestnanci počas roka nestihli 
vykonať.

V dvoj- alebo trojtýždňových turnusoch sa vystriedalo 64 brigádnikov, 
ktorí pracovali na všetkých úsekoch, či už manuálne, alebo v administra-
tíve. Predstavíme vám niektoré ich činnosti.

Na Úseku výroby organika, na prevádzke Dusantox brigádnici na-
tierali obrubníky, skrášľovali okolie objektov, umývali okná a pomáhali 
v sklade. 

  

Na Prevádzke FEaS upratovali príručné sklady, pomáhali pri lepení 
sigien na vrecia, vyrábali štítky, skartovali staré dokumenty...

Letné brigády v Dusle 

Aj vďaka vám, 492 zamestnancom Dusla, 
ktorí ste darovali 2 % zo svojich daní, dostali 
všetky šalianske mládežnícke hádzanárky, 
ktorých je viac ako 150, nové dresy, teplá-
ky a kompletné tréningové úbory. Za vašu 
podporu v mene našej mládeže ďakujem 
a verím, že vaša podpora bude premietnutá 
do výborných výsledkov v rámci slovenskej 
hádzanej. 

Ing. Pavol Šinkovič, 
predseda klubu HK Slovan Duslo Šaľa

Poďakovanie hádzanárok

 Čistenie 
 ranžírovacích 

 prepojov  
 na hlavnom  

 telekomunikačnom  

 rozvode (časť  

 telefónnej ústredne)  



Zaujímavosti

Pán Anton Gura zo ZHÚ v  Bra-
tislave nám pred dvomi rokmi 
predstavil svoju záľubu – lietanie 

balónom. Svojmu koníčku sa venuje na-
ďalej a v tomto roku lietal aj na balónovej 
fieste vo Francúzsku, kde sa vznášalo až 
456 balónov. Ako hovorí pán Gura, „bol 
to úžasný zážitok, nebo plné farebných 
balónov“. Skvelí ľudia a dobrá atmosféra 
boli aj na majstrovstvách Poľska v Nale-
čove a na majstrovstvách Bieloruska.

Pohľad na krajinu z výšky je úžasný. Za-
budneme na pozemské starosti a cítime sa 
ako vtáky, ktoré svet vidia z výšky neustá-
le. Kto už let balónom vyskúšal, láka ho to 
znovu a znovu.

Anton Gura, 
ÚGR, ZHÚ
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Naši hasiči na súťaži

Bratislavskí hasiči ako pamiatku na svojho kolegu, príslušníka 
Mestského požiarneho zboru Bratislava, ktorý v roku 1997 tragicky 
zahynul pri výkone svojho povolania, od roku 1998 každoročne 

v auguste organizujú Memoriál Vladimíra Ružičku SCHODY.
Tento rok sa Memoriálu zúčastnilo 56 súťažiacich dvojíc zo Slovenska 

a z Českej republiky, medzi nimi aj členovia Hasičskej stanice ZHÚ Duslo 
v  Bratislave. Dvojčlenné skupiny hasičov ustrojených v  kompletnom 
zásahovom odeve s  použitím autonómnych dýchacích prístrojov si  
zmerali sily vo výškovom objekte pri najrýchlejšom výstupe do 24. 
nadzemného podlažia.

Naši kolegovia sa umiestnili na 23. mieste. Blahoželáme a ďakujeme 
za reprezentáciu Dusla.

Anton Gura, 
ÚGR, ZHÚ

 Martin Kravárik 

 (vľavo) a Martin 

 Nižňanský (vpravo)  

 Odpočinok 

 po náročnom 

 výstupe 

Ešte stále lietam a je mi fajn

Duslo na záver uplynulého školského roka ocenilo žiakov 
vybraných študijných a  učebných odborov 1. a  2. ročníka 
Spojenej školy v  Šali s  najlepším prospechom. Najväčšie 

zastúpenie medzi ocenenými mali študenti odboru Chemik – 
operátor. Aj takáto motivácia žiakov k  ďalším úspechom v  škole je 
cestou, ako získať kvalitných zamestnancov.

4. septembra 2017 sa v každej základnej a strednej škole na Sloven-
sku začal nový školský rok. Aj do patronátnej školy Dusla, Spojenej školy 
v Šali, nastúpilo 308 študentov.  Z nich 63 študentov 1. ročníka je podpo-
rovaných projektom tzv. Interného duálneho vzdelávania Dusla. Medzi 
nimi 21 chemikov – operátorov, 13 strojných mechanikov, 18 mechani-
kov elektrotechnikov a 11 programátorov obrábacích a zváracích strojov 
a zariadení. Okrem študentov, vedenia Spojenej školy a zástupcu Dusla 
sa otvorenia školského roka zúčastnilo aj niekoľko rodičov. Je potešiteľné, 
že aj takto prejavili záujem o študijné podmienky svojich detí.

V  septembri nastúpilo na odborný výcvik do Dusla 15 študentov  
3. ročníka učebných odborov elektromechanik – silnoprúdová technika 
a strojný mechanik. Počas praxe, ktorá bude po celý školský rok prebie-
hať každý druhý týždeň, bude dostatočný priestor na zaučenie študentov, 
hodnotenie ich práce a prispôsobeniu kolektívu, podstatne odlišného od 
kolektívu v triede. Najlepším z nich Duslo ponúkne pracovnú zmluvu 
s podmienkami, aké dostávajú zamestnanci po skúšobnej dobe. 

Ďalšími na odbornej praxi sú chemici – operátori, prvá skupina tre-
tiakov po dlhých rokoch, ktorí budú pôsobiť v  laboratóriách štyri dni 
v mesiaci.

S finančnou podporou Dusla študuje v troch ročníkoch 175 študentov. 
Sme presvedčení, že budú teoreticky a prakticky dobre pripravení a po 
skončení štúdia nastúpia na pracoviská Dusla, ktoré v nich získa kvalifi-
kovaných zamestnancov.

Mgr. Daniela Javorská, Personálny úsek

Spolupráca so Spojenou školou pokračuje

 Čerství prváci – strojní  

 mechanici a programátori 

 Balónová fiesta  

 v Chambley-Bussières, 

 Francúzsko 

Študenti  
na záverečnom 
oceňovaní

Ocenení 
študenti
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Zaujímavosti

Duslo, a. s., bolo generálnym partnerom 5. roč- 
níka Behu nočnou Šaľou, ktorý odštartoval 
16. septembra 2017 o 20. hodine. Úroveň 

podujatia zvýšilo aj to, že jeho súčasťou boli aj maj-
strovstvá Slovenska v cestnom behu na 10 kilometrov. 

Vo výnimočnej nočnej atmosfére mesta Šaľa 
štartovalo 374 bežcov, z toho 21 duslákov, ktorí vo 
svojich vekových kategóriách dosiahli aj popredné 
umiestnenia. Napr. v kat. M39 Tomáš Dominik 
skončil na 13. mieste, v kat. M40 zvíťazil Milan 
Furár, Ondrej Gužík bol piaty, Peter Brunai šiesty, 
Peter Oravec siedmy, Gabriel Zsilinszki desiaty, v kat. 
M50 skončil druhý Anton Kĺbik, Miroslav Szlamka 
desiaty, Alexander Barabáš na 12. mieste, v kat. M60 
František Csimma na 8. mieste.

Dôležité však je, že dobehli všetci, ktorí takto 
reprezentovali nielen seba, ale aj náš podnik.

Mgr. Daniela Javorská, Personálny úsek

Beh nočnou Šaľou 2017

Milan Furár reprezentoval Slovensko na majstrovstvách sveta

Beh na dlhé trate je nepopierateľne náročná športo-
vá disciplína, ale ak k tomu pridáte ešte aj stúpanie 
do kopca, tak je to priam extrémny šport. 

Náš kolega a  člen Bežeckého klubu Duslo Milan Furár 
mal tú česť reprezentovať Slovenskú republiku na 17. 
majstrovstvách sveta veteránov v  behu do vrchu –  
WMMRC2017, ktoré sa uskutočnili 2. septembra 2017 
v rámci 34. ročníka Horského krosu PRUSKÉ – VRŠA-
TEC (neďaleko Ilavy). Trať merala 9,6 km s prevýšením 
500 m v prostredí Vršateckého hradu. Sami uznáte, že pre 
väčšinu z nás by to bola túra na niekoľko hodín, ale Mi-
lan trať zvládol za 46 minút.
Milan Furár dobehol ako tretí najlepší Slovák vo svojej 
kategórii nad 45 rokov, s časom 46:40.
Celkovo to v tejto kategórii znamenalo 19. miesto z päť-
desiatich hodnotených bežcov. Okrem toho v  súťaži 
družstiev, kde sa umiestňujú traja najlepší bežci za danú 
krajinu, si za pomoci Milana Slovensko vybojovalo takis-
to 3. miesto.
Milan, blahoželáme Ti k dosiahnutému úspechu a praje-
me ešte veľa úspešných reprezentácií.

Ing. Gabriel Zsilinszki, 
Bežecký klub Duslo

* V prípade očkovania proti hepatitíde prvou dávkou v roku 2017 zamestnanec hradí len odvody dane a poistného. Očkovania 
aplikované v roku 2018 budú počítané do limitu 80 eur. (Druhá dávka – 1 mesiac po prvej, tretia dávka – 6 mesiacov po druhej.)
** Záujemcov za príslušný úsek nahlási asistentka riaditeľa na: anna.klacanova@duslo.sk (meno a priezvisko zamestnanca, 
osobné číslo, číslo strediska) do 31.10.2017.
Ceny a bližšie podmienky poskytovania starostlivosti nájdete v letáku Sociálny program Duslo, a. s., pracovisko Šaľa.
ZMENA: 
Preventívna rehabilitácia: 1. 10. 2017 – 15. 12. 2017 každý pondelok 
od 13.00 hod. do 16.00 hod., ženy aj muži 

Mgr. Daniela Javorská, 
Personálny úsek

Zdravotná starostlivosť o zamestnancov s príspevkom 
zo Sociálneho fondu – NOVINKY

Rodina pani Augustínovej, výherkyne súťaže Čarodejnícka škola  
na Zamestnaneckom dni 2017, bola výletom do Paríža a Disneylandu  

nadšená a vrelo odporúča, aby sa zamestnanci zúčastňovali súťaží  
a nepremeškali šancu na výhru.

 Milan Furár 

 na trati 

Vyšetrenie/Cvičenie

Akupunktúrne ošetrenia (najmä 
diabetikov s bolesťami dolných 
končatín)

Očkovanie proti hepatitíde A a B

AquaGym 
každú párnu stredu 
od 14.15 hod. do 15.15 hod.

Rehabwalking 
každú nepárnu stredu 
od 14.15 hod. do 15.15 hod.

Objednávky

tel. 33 30 
13.00 hod. – 14.00 hod.

**zápis u vedúceho na prísl. úseku

Záujem nahláste 
vždy v stredu 
do 10.00 hod. 
na tel.: 34 27

Špecifikácia

Počet ošetrení podľa diagnózy

*Potrebné sú tri dávky

Skupinové cvičenie v bazéne s pomôckami s liečebno- 
preventívnym a relaxačným efektom.  
Trvanie 1 hod., min. 6 osôb

Inštruktáž v telocvični, minimum SM systému a prvkov 
správnej chôdze s palicami. Po dohovore 1x mesačne 
možnosť Rehabwalkingu aj v teréne. Trvanie 1 hod., 
max. 6 osôb

 Momentky z výletu 

 Paríž – Disneyland 


